این شهرهای جدیدالتأسیس از قبیل بصره و کوفه که عمدتاً شهرهایی با ترکیب قومی مختلط و غیر یکدست بودند خود از مراکز شکل‌گیری، رشد و توسعه‌ی مکاتب کلامی شدند. حنا الفاخوری در تاریخ فلسفه در جهان اسلامی به این موضوع اشاره کرده است:

«... فرقه‌ی واصل بن عطاء در بصره تأسیس شد، و در عهد هشام و دیگر خلفای اموی پس از او (105هـ / 723 م - 131هـ / 748 م) به فعالیت پرداخت. در این دوران، فتوحات اسلامی راکد شده بود و مسلمانان که در شهرها مستقر شده بودند، به تحقیق درباره‌ی مسائل دین می‌پرداختند. در حالی که در آغاز ایمانی ساده داشتند و در مسئله وحی چون و چرایی نداشتند، از این پس هر چیز را به محک عقل می‌زدند و این مسئله وقتی شدت یافت که مللی که به بحث و مناظره در مسائل لاهوت خو گرفته بودند، به اسلام گرویدند.